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Úvod

V dnešní době je kladen velký důraz na hygienické prostředí. A jelikož hluk patří mezi

hygienické znečišťovatele ve značné míře také, je důležité, aby jeho emise byly

kontrolovány a omezovány. Proto existuje několik evropských i českých norem a

předpisů, které limitují míru expozice hluku v pracovním prostředí, ve městech apod.

Vzhledem k tomu, že trakční kolejová vozidla ve městech jezdí, tramvaje pak

výhradně, jsou výrobci nuceni emitovaný hluk co nejvíce snížit.

Aby emitovaný hluk bylo možné omezit, musí být známo, kde přibližně vzniká a jakou

má frekvenci. Na základě těchto znalostí může být např. použit materiál, který hluk

utlumí, nebo může být upraveno konstrukční řešení hlučného článku a tím jej ztišit.

V této práci bude proveden pokus o lokalizaci hlučných částí jedoucí tramvaje.

Výsledkem by měla být metoda a program pro analýzu dat získaných měřícím

řetězcem.

Téma této diplomové práce vypsal plzeňský výrobce kolejových vozidel, ŠKODA

TRANSPORTATION a.s., který vyrábí např. lokomotivy pro České dráhy, a. s. a

Železničnou spoločnosť Slovensko, a. s. nebo tramvaje pro Dopravní podnik hl.m.

Prahy ,akciová společnost, pro lotyšský Rigas Satiskme nebo pro maďarský MVK Rt.
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Seznam symbol ů a zkratek

15T typové označení tramvaje Škoda 15T ForCity

IGBT bipolární tranzistor s izolovaným hradlem

RMS střední kvadratická hodnota, efektivní hodnota

ŠTRN ŠKODA TRANSPORTATION a.s.

wav formát zvukového souboru
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1 Základní pojmy a termíny

V této kapitole jsou zmíněny a vysvětleny některé základní pojmy a termíny

používané v akustice.

1.1 Hladina akustického tlaku L p

Hladina akustického tlaku je daná vztahem [1]:

�� = 10 log
���
�� �
� = 20 log
���
�� � ����,

(1)

kde

Lp – hladina akustického tlaku v dB

p(t) – střední kvadratická hodnota akustického tlaku v Pa

p0 – referenční akustický tlak; p0 = 20 µPa.

Jedná se o přepočet akustického tlaku v jednotkách Pascal, vztaženého na

referenční akustický tlak, do logaritmické stupnice v decibelech.

1.2 Frekven ční váhové k řivky, vážená hladina akustického tlaku A

Lidské slyšení je méně citlivé při velmi nízkých a velmi vysokých frekvencích, aby se

toto zohlednilo při měření zvuku, používají se váhové filtry. Nejčastěji se používá A-

vážení, které přibližně odpovídá reakci lidského ucha. Jednotka akustického tlaku po

A-vážení se značí dB(A). Obrázek Obr. 1.1 ukazuje, jak se tlumí hladina akustického

tlaku na různých frekvencích.
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Obr. 1.1: Váhová křivka A-vážení

Vážená hladina akustického tlaku A (LpA) je hladina akustického tlaku získaná při

použití kmitočtového vážení A a je daná vztahem (2) [1]:

��� = 10 log
����
�� �� �����
�, (2)

kde

LpA – hladina akustického tlaku A v dB(A)

p(t) – střední kvadratická hodnota akustického tlaku A v Pa

p0 – referenční akustický tlak; p0 = 20 µPa.

Váhová křivka A realizovaná digitálně je daná následujícím předpisem [2]:

���
= 20 log
����

�������
� ����, kde

����
= �������
���!��,#�
���!������
$���!��%,%�
���!%&%,'�
.

(3)

V tabulce Tab. 1.1 jsou uvedeny nominální frekvence, které jsou specifikovány

normou ČSN EN ISO 266. Vypočtené frekvence jsou určeny jako první čtyři platné

číslice podle vztahu 1000 ∙ 10�,�∙) , kde n jsou celá čísla od -20 do 13. Hodnota

váhové křivky je pak spočítaná podle vztahu (3). [2]
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Tab. 1.1: Hodnoty korekcí hladiny při A-váhování [2]

nominální
frekvence

[Hz]
n

vypočtené
frekvence

[Hz]

váhová
křivka

A (f) [dB]

nominální
frekvence

[Hz]
n

vypočtené
frekvence

[Hz]

váhová
křivka

A (f) [dB]

10 -20 10,00 -70,4 500 -3 501,2 -3,2

12,5 -19 12,59 -63,4 630 -2 631,0 -1,9

16 -18 15,85 -56,7 800 -1 794,3 -0,8

20 -17 19,95 -50,5 1000 0 1000 0,0

25 -16 25,12 -44,7 1250 1 1259 0,6

31,5 -15 31,62 -39,4 1600 2 1585 1,0

40 -14 39,81 -34,6 2000 3 1995 1,2

50 -13 50,12 -30,2 2500 4 2512 1,3

63 -12 63,10 -26,2 3150 5 3162 1,2

80 -11 79,43 -22,5 4000 6 3981 1,0

100 -10 100,0 -19,1 5000 7 5012 0,5

125 -9 125,9 -16,1 6300 8 6310 -0,1

160 -8 158,5 -13,4 8000 9 7943 -1,1

200 -7 199,5 -10,9 10000 10 10000 -2,5

250 -6 251,2 -8,6 12500 11 12590 -4,3

315 -5 316,2 -6,6 16000 12 15850 -6,6

400 -4 398,1 -4,8 20000 13 19950 -9,3

1.3 Třetinooktávová pásma

Třetinooktávové pásmo je charakterizováno jeho střední frekvencí a dolní a horní

mezní frekvencí. Celkový akustický výkon v daném pásmu, daném střední frekvencí,

je součet akustických výkonů jednotlivých frekvenčních složek vymezených mezními

frekvencemi. Střední frekvence třetinooktávových pásem a jejich mezní frekvence je

možno vidět v tabulce Tab. 1.2. V akustickém rozsahu 20 Hz – 20 kHz je těchto

pásem 30.
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Tab. 1.2: Třetinooktávová pásma (hodnoty jsou v Hz) [2]

Střední frekvence
třetinooktávového

pásma

Mezní frekvence Střední frekvence
třetinooktávového

pásma

Mezní frekvence

dolní horní dolní horní

25 22 28 800 707 880

31,5 28 35 1000 880 1130

40 35 44 1250 1130 1414

50 44 57 1600 1414 1760

63 57 71 2000 1760 2250

80 71 88 2500 2250 2825

100 88 113 3150 2825 3530

125 113 141 4000 3530 4400

160 141 176 5000 4400 5650

200 176 225 6300 5650 7070

250 225 283 8000 7070 8800

315 283 353 10000 8800 11300

400 353 440 12500 11300 14140

500 440 565 16000 14140 17600

630 565 707 20000 17600 22500
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2 Analýza možných zdroj ů vnějšího hluku trak čního

kolejového vozidla

V této kapitole jsou popsány možné zdroje vnějšího hluku jedoucího trakčního

kolejového vozidla. [3]

2.1 Styk kolo kolejnice

Hluk, způsobený stykem kola kolejového vozidla s kolejnicí, je značně závislý na

rychlosti jízdy, nerovnostech kolejnice, nerovnostech a opotřebeních kol vozidla a

obsazenosti vozidla. S rostoucí rychlostí a hmotností vozidla danou obsazeností

vozidla tento hluk roste, protože se nerovnosti více projeví. Měření nerovnosti

kolejnic je nad rámec této práce, a proto zde není řešeno. Podrobně se jím například

ve své příloze A zabývá norma ČSN EN ISO 3095:2006 pro Měření hluku

vyzařovaného kolejovými vozidly.

Hluk způsobený stykem kola s kolejnicí je jednak přímo vyzařován do okolí, jednak

se přenáší do celého vozidla, a tím se celé vozidlo stává velmi účinným zdrojem

hluku.

Pro snížení vlivu tohoto hluku jsou zapotřebí aktivní protihluková opatření jako

například technické úpravy na železniční dopravní cestě. Takovým opatřením může

být pružné upevnění kolejnic, svařené kolejnice, kolejnicové absorbéry hluku nebo

podpražcové podložky. Dále průběžné údržby spojené s broušením kolejnic a

odstraňováním vzniklých vad. [3]

Dalším aktivním protihlukovým opatřením jsou tramvajová kola, jejichž obruč je od

náboje oddělena tlumící pryžovou vložkou.

Za pasivní protihlukové opatření lze považovat různé kryty s pohltivým materiálem

(např. QUASH).
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2.2 Pohon vozidla

Hluk od elektrického pohonu vozidla je způsobován především valením ložisek

trakčních motorů, „elektrickým“ hlukem motorů, hlukem ventilátoru chlazení

vzduchem chlazených trakčních motorů a hlukem převodovky (ložiska, záběr zubů).


[…]


v příloze A). Ventilace na střeše způsobuje tónovou složku v záznamu na frekvenci

1600 Hz. Jelikož se jedná o elektro-výzbroj, je sledován pouze záznam v rychlosti 5

km/h. Obr. 6.12 ukazuje průjezd se zapnutou ventilací a Obr. 6.13 s vypnutou

ventilací.

Obr. 6.12: Vážená hladina akustického tlaku v třetinooktávovém pásmu 1600 Hz při

zapnuté ventilaci
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Obr. 6.13: Vážená hladina akustického tlaku v třetinooktávovém pásmu 1600 Hz při

vypnuté ventilaci

Porovnáním průběhu horního mikrofonu 1 na obou výše zobrazených grafech je

vidět, že při vypnuté ventilaci je frekvenční složka třetinooktávového pásma 1600 Hz

výrazně nižší než při zapnuté. Zároveň je vidět, že ventilace na střeše prostředního

článku tramvaje je výrazně hlasitější než na zbylých dvou článcích. To mohlo být

způsobeno např. nezavřeným víkem kontejneru.
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6.5 Hodnocení záznam ů při měření v oblasti podvozk ů

Pro úplnost je zde zobrazen pouze jeden graf ze záznamu pořízeného v oblasti

podvozků (viz Obr. 6.14).

Obr. 6.14: Vážená hladina akustického tlaku v třetinooktávovém pásmu 10 000 Hz při

rychlosti cca. 5 km/h a měření v oblasti podvozků

Z grafu na Obr. 6.14 jsou zřejmé opět čtyři podvozky, přičemž je možné pouze říci,

že první podvozek generuje vyšší hladinu hluku než ostatní.
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Závěr

V rámci této diplomové práce se podařilo navrhnout a zrealizovat metodu pro

analýzu největších zdrojů hluku na jedoucím trakčním kolejovém vozidle. Metoda

byla prakticky použita při měření hluku emitovaném jedoucí tramvají typu Škoda 15T

Praha, kterou vyrábí plzeňská ŠKODA TRANSPORTATION a.s., jež je i zadavatelem

práce. Při měření bylo vyzkoušeno několik režimů a byly simulovány poruchy jako

například porucha jednoho z podvozků.

V práci je popsán princip metody, který spočívá v nahrávání zvukových záznamů,

které jsou později vyhodnoceny v softwarovém nástroji Matlab. Pro účely

vyhodnocení byla v Matlabu vytvořena aplikace, jejíž stěžejní bloky jsou v práci

uvedeny a popsány. Je zde popsán způsob jejího používání a ukázány její grafické a

textové výstupy.

Vzhledem k nevyhovujícím podmínkám zkušební koleje, kdy kolejnice je stykovaná,

nesvařená, dochází k rázům o několik metrů dále od mikrofonů a výsledky jsou tím

zkresleny. Pokud by měla být metoda používaná, bylo by vhodné vybudovat

zkušební kolej vhodnou pro měření hluku. Především by měly být kolejnice k sobě

svařené a připevněné k betonovým pražcům.

Existuje samozřejmě několik dalších metod, jak měření provádět např. měřit

intenzitními sondami, které ale mají svoje omezení především ve vzdálenosti od

měřeného objektu (vzdálenost musí být malá), nebo metodou zvanou Akustická

holografie. V této práci navržená metoda je, v porovnání s výše uvedenými, levná,

ale také nemusí být příliš přesná především u zvuků nízkých frekvencí, kdy je vlnová

délka velká a hluk se přenáší na velké vzdálenosti.

Měřící metodu by bylo vhodné modifikovat použitím měřící karty s mikrofony, kdy je

tento řetězec již kalibrován a měří přímo v hodnotách akustického tlaku.
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Příloha A – Přehled a označení průjezdů a jejich režimy

Tab. A: Měření v celé výšce tramvaje

označení
průjezdu

rychlost
tramvaje režim poznámka

p1 5 km/h normální

p2 5 km/h normální NEPLATNÝ ZÁZNAM *)

p3 5 km/h normální

p4 10 km/h normální

p5 10 km/h normální

p6 10 km/h normální

p7 20 km/h normální

p8 20 km/h normální

p9 20 km/h normální

p10 20 km/h normální

p11 30 km/h normální

p12 30 km/h normální

p13 30 km/h normální

p14 5 km/h vypnutá ventilace salonu pro cestující

p15 5 km/h vypnutá ventilace salonu pro cestující

p16 10 km/h vypnutá ventilace salonu pro cestující

p17 10 km/h vypnutá ventilace salonu pro cestující

p18 20 km/h vypnutá ventilace salonu pro cestující

p19 20 km/h vypnutá ventilace salonu pro cestující

p20 30 km/h vypnutá ventilace salonu pro cestující

p21 30 km/h vypnutá ventilace salonu pro cestující

p22 5 km/h vypnutý pohon 2. podvozku

p23 5 km/h vypnutý pohon 2. podvozku

p24 10 km/h vypnutý pohon 2. podvozku

p25 10 km/h vypnutý pohon 2. podvozku

p26 20 km/h vypnutý pohon 2. podvozku

p27 20 km/h vypnutý pohon 2. podvozku

p28 30 km/h vypnutý pohon 2. podvozku

p29 30 km/h vypnutý pohon 2. podvozku

pozn.: Normální režim znamená chod ventilace salonu pro cestující na 100% a

pohon všech podvozků zapnutý.

*) během průjezdu se ozval hluk z jedné z hal v okolí
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Tab. B: Měření v oblasti podvozku

označení
průjezdu

rychlost
tramvaje režim poznámka

u1 5 km/h normální

u2 5 km/h normální

u3 10 km/h normální

u4 10 km/h normální

u5 20 km/h normální

u6 20 km/h normální

u7 30 km/h normální

u8 30 km/h normální

pozn.: Normální režim znamená chod ventilace salonu pro cestující na 100% a

pohon všech podvozků zapnutý.
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