Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Měření hluku emitovaného trakčními kolejovými vozidly
Student: Bc. Jiří ČEPÁK Std. číslo: E10N0020P
Oponent: Václav Kraus

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 40
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce „Měření hluku emitovaného trakčními kolejovými vozidly“ studenta Jiřího Čepáka se zabývá vyšetřováním hlukových map jedoucího trakčního kolejového vozidla. V předložené práci je postupně proveden rozbor možných zdrojů vnějšího hluku trakčního kolejového vozidla, možnosti měření hluku, vlastní měření, které bylo realizováno na tramvaji SKODA 15T, a analýza naměřených dat. Pro měření a vyhodnocení hluku byl vytvořen vlastní program ve vývojovém prostředí MatLab.

Splnění zadání práce

Diplomant postupně řeší jednotlivé body zadání diplomové práce. V analýze možných zdrojů hluku jsou používány nepřesné technické výrazy. Popis měřicího řetězce a popis vlastního měření považuji za dostatečný. V kapitole „Program pro analýzu naměřených dat“ bych očekával, že se student bude podrobněji zabývat analýzou dat, která je zde prováděna převodem časových průběhů hladin akustického tlaku do frekvenční oblasti (viz. dotazy). Zpracování naměřených dat je provedeno v dostatečném rozsahu. Další analýzy je možné provádět s využitím přiloženého programu a dat, které jsou uloženy na přiloženém CD. Program pro analýzu dat je funkční. Zde bych pouze očekával, že program bude vytvořen více uživatelsky. Zadání diplomové práce bylo splněno v plném rozsahu.

Odborná úroveň práce a možnost aplikace

V předložené diplomové práci je těžiště práce v návrhu metody pro analýzu zdrojů hluku jedoucí tramvaje. Navržená metoda měření a vyhodnocení, která je předložena formou měřicího a vyhodnocovacího programu, byla prakticky ověřena při měření vnějšího hluku tramvaje 15T včetně simulace poruch tramvaje, které mají vliv na úroveň vnějšího hluku tramvaje. Rozbor naměřených dat spolehlivě ukázal největší zdroje hluku jedoucí tramvaje. Lze konstatovat, že navržená metoda měření je v praxi použitelná.

Formální zpracování práce, dodržování norem

Diplomová práce má velmi dobrou grafickou úroveň. V diplomové práci jsou pouze drobné překlepy. Seznam symbolů a zkratk považuji za nedokončený. Diplomant prokázal znalost norem, které se týkají vnějšího hluku kolejových vozidel a které jsou uvedeny v předložené práci.

Celkové hodnocení práce

Předloženou diplomovou práci, jejíž téma je vysoce aktuální, hodnotím i s ohledem na výše uvedené nedostatky jako velmi dobrou.

Student naznačil schopnost řešení problému, a proto doporučuji práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Prosím popsat Fourierovu transformaci a FFT.
Prosím vysvětlit vliv konečné délky zpracovávaného signálu na zpracování pomocí FFT.
Co je to krátká FFT?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis oponenta práce